SPLENDIDA] referendum ad atræ bilis naturam, quæ splendida est, vt docet Galenus *ἀπὸ αἰτίας συνπιπλω. β. γ. Μέλαινα χολή φιληνότερα αὐτῆ τῷ αἵματος ὄσιν, ὡσπερ καὶ ἡ ἐκ νεκρῶς θαλάττης ἀσφάλτος, ἢ ἰσθαλίῳ ὀνομαλζοσιν,* id est, *atra bilis splendidior est ipso sanguine: quemadmodum & bitumen, quod ex mari mortuo nascitur: quod Iudaicum nominat. Idem lib. 4. ἀφορ. xiii. Μέλαινα αἵματι μεμελασμένη ὀξυπλήσια φέρεται, ἀσφόντοτα τῷ κεχύσθαι καὶ μὴ πεπηγέσθαι, καὶ ἀσφένειο. Μέλαινα δὲ χολή καὶ τῷ κεχύσθαι χωρὶς τῆς πεπηγῆς, καὶ τῷ φίλῳ τὸ μέλαν, ἐπὶ δὲ δακρυώδες εἶναι, καὶ ἀσφένειος, ἀσφένειον τε καὶ ζυμοῦ τῷ γλυκῶν ἔσθαι ὑπάρχει τοῖς μέλαισιν.* id est, *atramenta ei sanguini, qui niger factus est, similia dicuntur esse: cum eo differant, quòd fundantur, neque con crescant, quomodo sanguis. Atra bilis autem his in sanguine nigro differt, & quòd ita liquida sit, vt non concrecat, & quòd splendida sit, & mordax instar aceti: prætereaque terram glubat, ac fermentet: quorum nihil in atramentis inest.*

PAUPER OPIMIVS] hominis auari ingenium sub Opimij cuiusdam persona pulchrè describit, pauperem autem argenti dicit, quia eo vti vel nequibat, vel non audebat, ne quid de acervo detraheret, nève deminueret, sic Od. 16. lib. 3. *Magnas inter opes inops.*

POSITI INTVS] domi conditi: *ἔδδον κειμένους.* **VEIENT ANVM]** vinum tenuissimum, viliissimum, pessimum denique à Veiento oppido.

CAMPANA TRVLLA] fictili poculo: alij æneo. suprâ faty. 6. lib. 1. *Campana supellex.* trulla genus est vasis, seu poculi vinarij, vt declarat hic locus apud M. Tull. quarto lib. accus. *Erat etiam vas vinarium ex vna gemma pergrandi, trulla excavata cum manubrio aureo.* vide Varron. lib. 4. de ling. Lat.

LETHARGO] veterno, vt sup. diximus.

HVNC] Opimum lethargicum, seu lethargo oppressum, seu veternosum.

ERICIT] veterno oppressum, atque afflictu excitat.

ADDIT ET ILLVD] addit orationem ad factum medicus. nam nihil sanè locutus erat. sic

A infrà eadem faty. & unum Quidam magnum ad- dens, unum me supposito morti, &c.

HÆC AVFERET] sic habent omnes libri veteres: vulgati autem, hoc.

MEN' VIVO?] Mene vivo, auferet heres? (inquit Opimius ager.)

HOC AGE] in hanc curam incumbere (inquit medicus): huic rei da operam assiduam: totum studium tuum ede confer, vt conualefcas, & viuas. nam hæc verba, hoc age, cam, quam dixi, vim habent, vt & alibi ostendemus.

QVID VIS?] quid vis faciã? (inquit Opimius.)

DEFICIENT INOP. VENATE] destituent te inopem (inquit medicus) venã, nisi cibo vireis relictis, & recreabis. Lucret. lib. 4. Hic igitur vireis rarefcit corpus, & omnia subruuntur natura, dolor quam consequitur rem. Propterea dicitur cibum, vt suffulciat artus, Et recreet vireis interdatus, atque patiente per membra, ac venas vt amor obturet edendi. in vno cod. manuscripto legitur Destituent inopẽ, quam scripturam non sum secutus, vt suppositã.

SYME HOC PTISANAR. ORYZÆ] πτωσαν, seu πτωσαν geminatio & pulvis genus est ex farina hordeacea. veritatem fit & ex aliis frugibus. docent autem medici, hordeaceam omnium esse saluberrimam, atque ad concoquendum facillimam. nam quæ ex oryza constat, cum copiosius alar ægrum, quam plerunque vires ferre queant, tum ventriculum prægravare solet. ptisanarium nomen est & πτωσαν à ptisana, quasi pusilla ptisana. Accipiendum est autẽ ptisanar nomen hoc loco, non pro oryza succo, qui in potionẽ præbeatur, cuiusmodi hodie fieri cõsuevit ex hordeo, in qua nihil inest præter aquã, & hordei cremorem: sed pro pulve, in qua solidæ partes ipsius oryzae maneat, quæ detur in cibũ.

QVANTI ERYTAE?] quærnt Opimius quanti emta sit oryza, morbo & fame moriturus potius, quam affeis octo in salutem, & vitam æquo animo infumtus. emta autem patrij casus est, numeri singularis.

OCTO ASSIBVS] octussis numero singulari, & asses octo, vnum sunt, aut certè idem valent. itaque sic loquuntur Latini, ptisanam octusse emi, numero singulari, id est, octo assibus. Quod si quis ita loquatur, emi octussibus numero multitudinis, ineptè loquatur, nisi cum hac adiectione, verbi gratia, duobus, tribus, quattuor, &c. octussibus. duo octusses autẽ sedecim assis valent, & ita deinceps. Tccirco scripturam vulgatã reiici, vt corruptam, & ineptam. mihi suffragantur aliquot veteres cod. in quibus in nomine octussibus u non vacabat litura. ex qua feci coniecturam, scriptum fuisse initio off assibus: deinde ab aliquo audaciore, quam doctiore, factum esse octussibus. as autem principio nummus erat libralis æreus, & per L scriptum notabatur, valebãtq; quattuor nostros Turonen seis: vnum Marketum Venetum. Itaque felterius, qui duos assis & semissem valet, per duo LL & S à veteribus nota-

batur hoc modo LLS, vel iis litteris linea trauer E sa notatis: vel sic, ILS. vt pluribus verbis ostēdemus annot. ad illũ locum, Dum sep̃e donat sfer-tia, ep. 7. lib. 1. non vt hodie, idq; insciēter, LLS

EHEV: QVID REPERT MORBO, &c.] quid refert (inquit Opimius) vtrũ morbo, nempe lethargo, pereã, an furtis, ac rapinis? mul- to certè mihi optabilis esse debet morbo perire, quã furtis, & rapinis: quasi hoc significet Opimius, tãti emere oryza, esse sua furto amittere, suisque bonis spoliari. sine igitur me, ò medice, (inquit Opimius) morbo extingui, & interire. tantam enim impensam æquo animo ferre nõ possum. morte mihi longè grauius, atq; acerbis est, mea sic diripi, & compilari videre.

PEREA MQVE RAPINIS] ita reperi scri- ptum in quattuor codicibus calamo exaratis, vno Vatic. Rain. Card. Iann. Tornef. non, vt in vulgatis, pereã me?

QVID? SI QVIS NON SIT AVARVS,] nunc incipit docere alios præterea esse stultos, & insanos, quã avaros: neque eum, qui non sit avarus, continud esse sanum: quem admodum non efficitur ex eo, si quis non sit cardiacus, vt benè valeat, cum sint alij quamplurimi corporis morbi. vnã autem colloquitur Horat. & Damaspus hoc loco. quærnt enim Hor. respõdet Damaspus?

NON EST CARDIACVS] qui sunt cardiaci, supra abhinc non longè, diximus.

CRATERVM] medicum, de quo M. Tull. lib. 12. epist. ad Att. commouet me Attica, est assen- tior Cratero. & Persius saty. 3. venienti occurrit morbo. Ecquid opus Cratero magnos promittere mōteis? hu- ius seruum scribit Porphyrius Tyrus lib. 1. & Σποχης τὸν ἐμφύλιον, morbo inusitato affectũ, cum medicamenta non prodesse, vipera piscis in formam figurata, & ab eo vorata, sanum factũ.

Verba Tyrj hæc sunt, Κρατὴρ τὸ ἰατρικὸν οἰκίτης ἔξω ἔειπεσάν γνησματο, τὸν σαμβὸν Σπίτρασιν λαβύσων ἐκ τ' ὄσαν, τοῖς μὲν φαρμακίοις ἀφέ- ληται ἔδεν ἰχθύος δὲ τρῶσων, ἐχίϊ σκευαδέν- πι, καὶ βρωθῆντι διεσώθη, τ' σαρκος συσκευαθεισης. i. Crateri autẽ medici seruus nouo & inusitato morbo affectus, nempe carne ab ossibus diuulsa ac distracta, pharmacis quidẽ nihilo melius se habuit: sed vipera in piscem conformata, & comesta conualuit, carne de integro conglutinata.

RECTE EST IGITUR] i. valẽne igitur hic ager, & cardiacus nõ sit: & de lectulo surget?

NEGABIT] medicus Craterus.

QVOD LATVS, AVT RENES M. T. A. C.] ep. 6. lib. 1. silatus aut renes morbo tetatur acuto. morb' acut' est, aut quia vel citò hominẽ exanimat, vel citò periculo vacat: aut quia tãquã gladius, seu telũ, corpus ægri dolore quasi tráfluerat: ex quo etiam à Latinis telũ appellatur. Sciremus. Est ea vis morbi, quod telum nominatur. Cum subito dolor insanus furit incitus astu. ὀξεία νόσος etiam à Græcis appellatur. Celsus lib. 4. cap. 6. sed interdum id malum intra dolorem est, sique modò tardè

A tardè modò celeriter soluitur: interdum ad perniciem quoque procedit, oriturq; acutus morbus, qui pleuriticus. [al. πλευριτις] à Græcis nominatur. De renũ morbis legito eundem Cels. eod. lib. cap. 10.

I'MMOLEAT AVTIS HIC P. L.] qui nõ est periur' .i. qui periurio rem nõ auget, neq; fordidus est, videtur habere deos Lares sibi propitios, æquos, amicos, placatos. Quare meritò debet eis, vt ab infania liber, porcũ immolare, gratiasq; agere: verũ est ambitiosus, &c. Porcũ ab infanis, & furiosis immolari solitũ esse, declarat iocuos Plautinus Menæchm. quibus hic pretiũ venient porci sincere? nummum à me accipe. iube te priari de mea pecunia. nam equidem insanum te esse certò scio. iam à Laribus Larũ dicuntur, à laruis laruat, id est furiosi atque insani. Ob hanc fortasse causam infani Laribus sacrificare iubebantur, vt eum placarent. Alij hanc causam afferunt. Mania Larum mater, aut aua est, siue à Manibus dicitur, qui idem sunt & Lares, siue Σπὸ τοῦ μά- νεσθαι, quod est insanire, siue, Σπὸ τῆς μάου, quod est rarum, & remissum, siue ἀπὸ τῆς μανῆ- θου, quòd solitudine delectentur. Cũ igitur Larum mater sit Mania, quæ infania dea est, atque iccirco Lares & Mania templum commune, aramq; communem habeant, non immeritò etiam sacra habent inter se communia, & ab infanis cõmuniter placantur. Porcus autẽ potissimum Laribus immolabatur, quia Lares, Grundales dicebantur, Romãq; publice Grundales erant cõstituti, & cõsecrati ob eam porcã, quæ triginta pepererat, vt docet Nonius. Arnobius lib. 1. aduersus Gẽteis, Melioris fuit causa qui Grũ duleis adorant Lares. Sios locutios, Libentinos, quã sumus nos omnes, qui deũ colimus rerum patrem? &c.

B] de mea pecunia. nam equidem insanum te esse certò scio. iam à Laribus Larũ dicuntur, à laruis laruat, id est furiosi atque insani. Ob hanc fortasse causam infani Laribus sacrificare iubebantur, vt eum placarent. Alij hanc causam afferunt. Mania Larum mater, aut aua est, siue à Manibus dicitur, qui idem sunt & Lares, siue Σπὸ τοῦ μά- νεσθαι, quod est insanire, siue, Σπὸ τῆς μάου, quod est rarum, & remissum, siue ἀπὸ τῆς μανῆ- θου, quòd solitudine delectentur. Cũ igitur Larum mater sit Mania, quæ infania dea est, atque iccirco Lares & Mania templum commune, aramq; communem habeant, non immeritò etiam sacra habent inter se communia, & ab infanis cõmuniter placantur. Porcus autẽ potissimum Laribus immolabatur, quia Lares, Grundales dicebantur, Romãq; publice Grundales erant cõstituti, & cõsecrati ob eam porcã, quæ triginta pepererat, vt docet Nonius. Arnobius lib. 1. aduersus Gẽteis, Melioris fuit causa qui Grũ duleis adorant Lares. Sios locutios, Libentinos, quã sumus nos omnes, qui deũ colimus rerum patrem? &c.

NAVIG. ANTICY.] vt purgetur veratro, seu elleboro. inuirt ambitiosum alio genere insaniam in sanum esse, quã avarum: quia hic nunquam vtatur bonis quã sitis: ille sua largiatur, & profundat, vt honores à populo obthineat.

QVID ENIM DIFF. BARATHRONE] quantum ad insaniam attinet, nihil interest, vtrũ quis sua profundat, an suis abstineat, vt alienis, aut sacris. Vterque enim est insanus. barathrum locum fuisse altitudine immensã, in quem nocẽtes, & malefici demittebantur, notum est.

CANVS I] Canusij, oppidi nomen est, de quo supra fat. 5. lib. 1.

NATIS DIVISSE DVOBVS] corrupe- rant hunc locum insolentes, & audaces quidam homines, supposituerantq; didisse, planè vitiosè, & contra auctoritatem codicum non solim anti- quorum, & calamo exaratorum, verũ etiam typis excusorum melioris notæ. diuisse autem rectũ est, dictumq; vt promissè apud Carullum. Aut facere ingenua est, aut non promissè pudica, Anstlema, fuit. & apud Terent. produxe, & similia exempla bonis scriptoris vitata: ex quibus collegimus nonnulla supra ad faty. v. lib. 1.

TVNOMENTANVM] Tu Aule, ne No-

mentanum sequerere, verus sum . Erat autem E Calsius Nomentanus profusus nepos: vt supra diximus ad faty. viii. lib. 1.

TVNESEQUERERE CICYT.] tu Tiberi, ne sequerere Cicutam, sordidissimum, atque auarissimum, cumini sectorem, & feneratorum:

QVAREPER DIVOS OR. VTER- QVY PEN.] sic epist. 7. lib. 1. Quod te per Genium dextramq; deosq; penateis, Obsecro &c.

TVCAVENE MIN. TV, &c.] hic Oppidius duos habebat filios dissimileis admodum moribus, & natura: in Aulo enim indoles quãdam inerat præsignificatrix largitionis futura, & profusionis: Tiberius contrã ad parsimoniam, atque auaritiã natura factus videbatur. Pater igitur vtriusque ingenio perspecto, & cognito, vtilia vtrique præcepta dat, quibus naturæ vitium temperare, atque ad mediocritatem inflectere queat. Aulum monet, ne rem à patre acceptam largitione, & profusione minuat: Tiberium, ne immoderata parsimonia, & nimio lucri studio augeat. Cephalus ille apud Platonẽ lib. 1. de rep. quærnti à se Socrati, qualis fuisset χρηματισ- ης, id est, quantum studij adhibuisset in pecunia quærenda, & in faciendã re, respondet se mediũ fuisse χρηματισ- ην inter auum, & patrem. Aũ enim tanto ferè patrimonio à maioribus suis accepto, quantum ipse nunc possideat, multo mai' fecisse, atque auxisse: Lysaniam autem patrem rem, quam acceperit, aliquanto minorem, quã nunc sit, fecisse: sibi verò satis esse, si liberis non pauciora quidem, sed aliquantulo plura, quã acceperit, relinquat. verba Platonis sunt hæc, si quis forte magis delectatur Græcis, quã Latinis, præferim nostris. μέσος τις γάρ ονα χρηματισ ης τῆς πάτρως, καὶ τῆς πατρως, ὁ μὲν γὰρ πάτωος τῆ, καὶ μὲν ἀνομοσ ἐμοῖ, χεδόντι, ὁ σὸν ἐγὼ νῦν ἔσταν κείνημει, καὶ βραχύνων, πολ- λάκις ποσάτην ἐποίησε. Λυσανίας δὲ ὁ πατῆρ, ἐπὶ ἐλάττω αὐτῆν ἐποίησε τῆ νῦν ἔσται. ἐγὼ δὲ ἀγαπῶ, ἐάν μὴ ἐλάττω καταλίπω τῆ τοῖσιν, ἀλλὰ βραχύνει πινὶ πλείω, ἢ παρέλαβον.

NATVRA COERCET.] quia modico cõ- tenta est. H

TITILET] ne vos gloriæ dulcedo alliciat ad petendos magistratus. μὴ ὑμῶς γὰρ γαλιζῆ- tralatio est.

AMB0.] antiquũ pro ambos. sic M. Tull. epist. ad M. Fabium Gallum lib. 7. præter duo nos, loqui- tur isto modo nemo. nam ita habent codices emen- dati, tum excusũ, tum calamo scripti. sic & Virg. Æn. xi. si duo præterea tales Idæa tulisset Terra vi- ros. sic supra faty. vii. lib. 1. duo si discordia vexet inerteis.

INTESTABILIS] Intestabilis est is, cui nemo iure cogitur testimonium dicere: cui testeis nulla sua in re adhibere licet. nam cui Rom. in- columi capite, & fama licebat testimonium iis denuntiare, quos sciret aliquid compertum ha-

A bere earum rerum, de quibus quæreretur, aut cōtrouersia esset. licebat ei & testeis omnibus in rebus, quas agere vellet, adhibere: ex quo natus est iocus ille apud Plautum in Curculione. *semper curato nescis intestabilis. Quid amas, ama testibus presentibus.* intestabilis illo loco, valet sine testibus. Sed ambigē dictum est. propter eā autem quod testamentum non nisi aliquot testibus presentibus fieri potest: iccirco, qui sunt intestabiles, testamentum facere non possunt, cum eis testeis in suis rebus adhibere non liceat. Atque eadem ratio ne ad testamentum quidem, quod quis alius facere velit, adhiberi possint: quod auctoritate Vlpiani comprobatur. Nam id senatusconsultum, quo decretum est, vt damnatus ob carmen famosum, sit intestabilis, sic interpretatur, vt dicat, ei neque testamentum facere licere, neque ad testamentum ab altero adhiberi.

B SACER] exsecrandus. vt sup. Od. vii. epod. *sacer nepotibus crnor.*

IN CICERE, A TQVE FABA] ædiles & ambitiosi homines solebant Florilibus, vel in annonæ caritate id genus legumina vel populo vititum metiri, vel vulgò spargere. M. Tull. *frumētaria nunquam tam grati hi se quimodij, Qu. Hortensii fuissent: quos tu, cum ad mensuram tam exiguam rationem populo Ro. in capita descripsisses, gratissimum omnibus fecisti. Caritas enim annonæ faciebat, vt istuc, quod re paruum videbatur, tempore magnum videretur.* Ego tamen hæc Horatii verba de iis, quæ spargebantur in vulgus, & de missilibus accipiēda esse arbitror: quauis traditum sit Milonem tria amplissima patrimonium in delinienda plebe consumsisse, & P. Craſsum populo Rom. epulum præbuisse, ac treis minas in singula ciuium capita distribuisse. sed hæc Horatiana, sunt referenda ad superiora tempora.

LATVS VT IN CIRCO SPATIERE] vt sis ædilis, vt præsis ludis, vt in Circo multis antē euntibus, & turbam summouentibus, ambulans. sup. Od. xvi. lib. 2. *Non enim Gazæ, neq. consularis summouet liberos miseros tumulis Mentis &c. Latrus autem excudendum curam quinque codicum auctoritate fretus, duorum Vatic. Ian. Fabr. Tor. nesiiani, Clericani, Nicotiani, & aliorum: interpretorque ita, vt dixi, listoribus turbam summouentibus. alij referunt ad togæ latitudinem, at amplitudinē, vt sup. Od. 4. epod. *cū hūter vlnarū togæ.* AVT AENEVS VT STES] aut vt tibi statua anea ponatur. sic loquuntur &, Græci. *ἱστῶσθαι χαλκῆν*, statuæ aneæ honore affici: & *ἱστῶσθαι χαλκῆν*, erigere alicui statuum aneam.*

NVDVS AGRIS, NVD. P. I.] spoliās te agris, & pecuniis à patre acceptis p.

SCILICET VT PLEVSVS] scilicet vt populus Rom. tibi eodem modo applaudat, quo modo Agrippæ applaudere solet.

ASTVTA INGENVVM VVLPES IMIT. E.] quid tā dissimile, quàm vulpes leonibus: Illa imbecilla, hic valentissimus: illa dolis, hic

viribus confidit, plerique tamen vbi pellis leonina non satis valet, vulpinam adhibent, nitunturque & viribus & dolis. quod fecisse L. Syllam accepimus, eique benè processisse videmus. Sed insigniter ij stulti sunt, qui cum ingenio, & solertia locum aliquem inter suos ciuicis obtinere possint, viribus simulatis, potentiaque specie ostentata, cum superioribus, atque illustrioribus viris malunt contendere.

NE QVIS HVMAſSE VELIT] Inducitur nunc nouus dialogus, nouaq; disputatio inter priuatum aliquē, & plebeium, & Agamemnonem: cuius hæc summa & sententia est, reges, & principes, & huiusmodi personas claras, & illustres ob speciem gloriæ inanem multa quotidie peccare, immania scelera suscipere, denique vehementer insanire. Totus autem hic locus ex

Sophoclis *Aiace* adumbratus est, apud quem, cū *Aiacem* sua ipsius manu interfectū *Teucer* tollerere, vt sepeliret, conaretur, interueniens *Mene-laus* Agamemnonis iussu, verat *Aiacis* corp⁹ loco mouere propter eā, quod (inquit ille) cū speraretus eum belli adiutorem, & nobis amicum vnā nobiscū venisse dūmo, comperimus re quartā inimicum nobis fuisse Troianis ipsis acriorē: qui vniuersi exercitus cædem meditatus, noctu nos adortus est, vt armis opprimeret. Quod si quis Deus hūc eius conatum non compressisset, (inquit) nos in eius locum indignissima nece affe-

cti iaceremus: iste autem viuere. at nunc Deus immortalis istius contumeliam, petulantiamque à nobis in oueis, & greges auerit. Quapropter nemo est quantumuis viribus præstans, & pol-lens, qui corpus eius sepultura afficere audeat: sed omnino in arena proiectus, ac prostratus mergis, & reliquis auibus maritimis escam suo corpore, pabulumque præbebit. Sed præstat Sophoclis versus ascribere. *Μεν. Οὐτος σε φωνῶ. πῶνδ' ἔνεκρον χερσῶν Μὴ σπυριμύειν, ἔλλ' ἔαν ὅπως ἔχει. Τεῦ. Τίνος γάρ ἐν ποσσὶδ' ἀνήλωσας λόγον; Μεν. Δοκῶντ' ἔμοι, δοκῶντα δ', ὅς κ' ἄρα κεν σπῶντ'. Τεῦ. Οὐκ ἔν' αὖ ἐπτοίς, ἰούτῃ ἀπίου παρθεῖς: Με. Οὔ γ' ἔνευ' αὐτὸν ἐλπίσαντες οἰοσθεσθαι Ἀγεῶν Ἀχαίους ἑυμμελῶν τε καὶ φίλων, Ἐξέυρομεν ἑγὼ τῶντες ἐχθρῶν Φρυγῶν. i. M. Heus tu: te appello, hoc cadaver ne manib⁹ humo tollito, sed vt est humi positus, relinquito. T. quam-obrem tantam orationem consumsisti? M. Ita mihi visum est, ita à toto exercitu decretum est. T. Non igitur dices quæ vos causa impulerit? M. Quia, &c. reliqua supra sunt à nobis Latine red-dita. Idem facit postea Agamemnon: cui fortiter in os aduerfatur, & resistit *Teucer*, quoad *Vlysses* clamore, & iurgio exaudito adueniēs mitigatus iam, ac placatus in *Aiacem* mortuū, *Agamemnonem* quoq; flexit, atq; exorauit, vt *Aiace* sinneret sepeliri. *Atrida* autē hic casus vocatiuus latin⁹ est, alioqui produceretur: vt *Anchisa* apud *Virg.* lib. 3. *Æn. Coniugio Anchisæ veneris dignate superbo.* ad quem lege *Seruium*.*

H

A REX SVM] rex sum, inquit, *Mene-laus*. Quare licet mihi pro meo iure, quicquid libet, & iubere, & vetare: & pro ratione, mea est voluntas. describit personā *Regiæ*, orationēq; imitatur. talia sunt illa, si te se secundo lumine hic offendero. Præter rogatum si loquar: seu non loquar.

NIL VLTRA QVÆRO PLEB.] verba sunt eius, qui quæres hæc dixerat, *Ne quis humasse velit, &c.* cui cum *Agamemno* nihil aliud respondisset, quàm se regē esse, neq; causam facti sui attulisset: sic vicissim excipit ille, nihil vltrā quæro, ego, qui plebeus sum. Itaq; ab iis dissentio, qui hic legi volūt, nil vltrā quære plebeius, quasi etiā hæc verba sint *Agamemnonis*. *Agamemnon* tamē, quasi orationē perpetuā, subiugit. *Equam rem Imperitio* &c. proinde quasi dicat, non solum quia rex sum, id, quod feci, probari debet, verum etiam, quia rem æquam impero.

DI TIBI DENT CAPTA, &c.] hæc sunt ex *Homero* ferè expressa *ἱλιάδ. a. Ὑμῶν μὲν θεοὶ δῖον ὀλύμπια δώματ' ἐχούσας. Εκπέρουσσι Πριάμοιο πόλιν, ἐδ' οἴαδ' ἰκέσθαι.* hic igitur plebeius primū *Agamemnoni* bene precatur, & quidem illi precatur, & exoptat id, quod scit ei esse optatissimum: deinde rogat, liceatne quædam ex eo quærere: postremò quærit quæ putat esse querenda. *redducere* excudēdem curauit omnibus fere codicibus antiq. fretus.

ERGO CONSVLÈRE, ET MOX RESP. LIT. C.] id est, ergo licebitne mihi & interrogare, & responderē? Videtur tractari ab iis, qui iurifconsultos consulēbant, & ab eorum more. solebant enim ita ab illis quærere, licet consulere?

CVR AIAX HER. AB ACH. SEC.] Cur *Ajax* vno *Achille* inferior iacet insepultus, qui toties Græcos in maximas angustias redactos seruauit? *Homerus* *ἱλιάδ. β.* *Aiacem* *Telamonium*, de quo nunc verba facimus, testatur omnium Græcorum fuisse longè fortissimū, quamdiu *Achilles* iratus prælio abstinebat. Illū enim *Aiaci* præstitisse, sic *Hom.* *Ανδρῶν δ' αὖ μέγ' ἄριστος ἔην τελαμώνιος Αἴας, Οὔφ' Ἀχιλῆος μῦθον ὁ γὰρ πολὺ φέρτατος ἦεν.* Erat igitur ab

D *Achille* secundus. Quin etiam ipse *Vlysses*, cū apud inferos idduo. λ. *Aiacis* vmbra vidisset solam, aliarūque cœtum fugientem, & etiam tum indignantem, atque iratam propterea, quod *Græci* *Achillis* arma *Vlysi* potius, quàm sibi ad iudicassent, optat vt, si fieri possit, ne in illo certamine superior *Aiace* fuerit, quia talis vir propter eam victoriam excesserit è vita, qui & forma corporis, & rebus gestis (inquit *Vlysses*) ceteris *Græcis* omnibus antecellebat, vno *Achille* excepto. sic *Vlysses*, cuius grauissimum testimonium esse debet. *Αἴαντ' ὅς περὶ μὲν ἑδός, πέριδ' ἔργα πέτυκτο τῶν ἄλλων Δαναῶν μετ' ἀμείνονα Πηλεΐωνα.* Idem *Vlysses* cadē de *Aiace* prædicat apud *Sophoc.* his verbis. *Ἀλλ' αὐτὸν ἔμπασις ἔτ' ἐγὼ ποιοῦνδ' ἔμοι Οὐκ ἔν' ἀπιμάσασμι αὐτ', ὥστε μὴ λέγειν Ἐν' αὐτῷ ἰδῆν ἄριστον Ἀργείων, ὅσοι Τροίην ἀφικόμεσθα, πλὴν Ἀχιλ-*

λέως. id est, *Veruntamen* nolim *Aiacem*, quamuis mihi inimicum atque infestum, huiusmodi contumelia afficere, vt negem eum vnū à me visum esse omnium Græcorum, qui ad bellum Troianum venimus, fortissimum, *Achille* excepto. Eodem pertinet illud *Pindari* *Νεμ. ἐδ. ζ.* de *Aiace*, *δν κρᾶτιστον Ἀχιλλῆος ἄτερ, μάχα ξανθῷ Μενελάω δὲ μαρταρομίμοισι βούσι ἐν ναυσι πῶρευσαν εὐθροσῶν Ζεφύροιο πομπῶν παρῶς Ἰλίου πόλιν.* id est, quæ præclarissimum ac fortissimum *Achille* excepto *Zephyri* recta regione flātis (spiritus) profœquentes ad vrbem Troiam nauibus celeribus detulerunt, vt flauis *Meneclai* vxorem prælio recuperaret, atque in patriam referret.

PUTRESCIT] *πύθεται.* *Hom.* *ἱλ. λ. πύθεται: οἰωνοὶ δὲ αὖτις πλέεις, ἠδὲ γυναικῶν:* id est, *Putrescit*, aues autem circū eum plures sunt, quàm mulieres. *Putrescit* autem, id est, iacet insepultus, neque humatur, neque ei terra iniicitur. Hac de re lege, si tibi commodum est, quæ supra à nobis annotata sunt ad illum locum oda 28. li. i. *licebit* *Iniecto* ter pul. curras. quibus hæc adde ex *Ennio* in *Cresphonte*: *Neque terram iniicere, neque cruentam Conuestrice mihi corpora licuit, Neque misera lauere lachryma salsum sanguinem.*

TO TIES SERV. CLAR. ACH.] Cū alibi, tum in defensione nauium maxime virtus *Aiacis* apparuit, atque enituit: qui ceteris ferè *Græcis* omnibus metu perterritis, atque in fugā versis, solus *Hectotis*, & Troianorum impetum tardauit, ac repressit. quod narratur ab *Hom.* *ἱλ. ο.* Præterea apud *Sophoclem* in ea, quam dixi, tragædia, præclara *Aiacis* à *Teucro* exponuntur facinora his versibus. *Οὐ μνημονεύεις Σοκράτ' ἔδδεν ἦν ἴχα. Εργῶν ποθ' ἡμᾶς ἔπος ἐγκληλῆσ- μύθους Ἡ' δητὸ μὲν δὲν ὄντας ἐν τρωσπῆ δδρὸς Ερρύ- σαιτ' ἐλθὼν μῆνος; &c.* quorū hæc ferè sententia oblitū sine eis illius temporis, cū vos intra munitiones, & vallū inclusos, profligatos iam, & in extremum discrimen adductos, ac verfa solus hic liberauit, ac seruauit, transtris quidem nauium iam incendio conflagrantibus, irruptente autem in nauis, fossis superatis, *Hectore*? quis hæc propulauit? nonne hic erat, qui has res gefsit, quem ais ne pedē quidem visquam contulisset? **H**

GA V D. V T P O P. P R. P R.] expressum ex *Homer.* *ἱλιάδ. a.* *Ἐκεν γηθήσασσι Πριάμοιο, Πριάμοιο τε παῖδες, Ἀλλοιο τε τῶος μέγα κεν κερχραροῖατο θυμῶ. tale est & Virgillanū illud sub persona *Sinonis*. *iam dudum sumite pænas. Hoc Ithacis velit, & magno mercentur Atrida.* Iterum *Hom.* *ἱλ. β.* *Οὐτῶο δη οἰκόν δὲ φίλων ἐς πατρίδα γαῖαν Ἀργεῖοι φεύζονται ἐπ' εὐρέα νᾶ τα θαλάσσης? Καθ' ἔδκεν εὐχολῶν Πριάμοιο, καὶ τῶσσι λίπτοιεν Ἀργεῖων ἔλθων, id est, itane domum in patriam terram fugientem *Græci* nauigantes? gloriandi autem materiam *Priamo* & Troianis relinquent *Argiuam Helenam*? &c. quæ exempla eod maxime valent, quod omnes, qui modò sapiunt ac prudenter sentiunt, operam dare solēt, ne quid admittant, quod & inimicis voluptatē**

A afferat, & amicis acerbum sit, atque iniucudum. quod sibi euenisse lamentatur Theognis. Οἱ μοι ἐγὼ δὲ φιλῶς, καὶ δὴ κατὰ χροῖα μὲν ἐχθροῖς. Τίς δὲ φίλοισι πῶτος, δεῖλὰ παθὼν, γενόμευ. id est, hec mihi, infelix ego homo: ludibrio & laticitiae fui inimicis: amicis autē dolori calamitate accepta. Et Aristoteles rhetor. i. καὶ ὄλως δ' οἱ ἐχθροὶ βόλωνται, ἢ ἐφ' ᾧ χαίρουσι, πᾶν τι πῶτος ἀφίλιμους φωνεῖται· δι' δ' εὐερίται: ἢ κεν γιθῆσαι παρὰ μὲν, id est, Et omnino contrarium eius, quod inimici volunt, aut quo latentur, utile videtur. Quapropter pulchre illud ab Homero dictum est, Gaudeat haud dubie Priamus. Et Demosthen. in orat. περὶ τῶν ἀποπροσβ. oracū quoddam profert, quod monet, nihil esse committēdum, quamobrem gaudeant inimici. φησὶ δὲ γε ἢ καλὴν αἰεὶ δῖον, ὅπως μὴ χαίρουσιν οἱ ἐχθροὶ, ποιεῖν, eodem pertinet illud Hesiod. ἐργ. καὶ ἡμ. Πᾶσι μάλ' ἀμοιβῆς ἰδῶν, μὴ γένοιτο χροῖατα γήμης, id est, omnia valde circumspiciēs, ne vicinis laticitiam praebeas vxorem ducens: seu ne vxorem ducas, ex qua vicinis, qui te oderunt, laticitiam praebeas.

M I L E B O V I V M] hac dicuntur hic ab Agamemnone. eadem loquitur Menelaus apud Soph. quem locum supra produxi: & item Vlyses his verbis, Εφθαρμέναι γὰρ ἀρτίως ἐρίσσοιο ἀεὶ ἀπάσας, καὶ καλῆς αἰσῶν ἰδῶν. Εκ χάρους, αἰσῶν πομπῶν ἔπιτάταις: id est, pecora omnia modò interfecta, & necata reperimus vnā cum pecorum magistris, mille ouium, autem, id est, mille oueis. talia sunt illa, quae profertur Gellius lib. 1. cap. 16. & Macr. lib. 1. Saturn. ex bonis & probatis scriptoribus, M. Tullio, Quadrigario, Lucilio, mille hominum, mille nummum, mille passuum.

I N S A N V S] Cū in iudicio illo, & disceptatione armorum Achillis nemo prater Vlysem cum Aiace contenderet, ceterique ei omnes cederent, Aiace in iudicio discessisse ab Vlyse victum, armāque Vlysi adjudicata fuisse, atque ex ea iniquitate Aiace in credibili animi dolore affectum in furorē incidisse cum multi auctores litteris, & memoria prodiderint, tūm ea de re pulcherrima extat ea, quā saepe iam commemoravi, Sophoclis tragædia, quae inscribitur

D Αἷς ματινοφόρος, Pindarus quoque Nem. εἰδ. η. ostendens, quanta vis sit callida, & artificiosa orationis, dicit, Græcos eloquentia Vlysis, non aequitate, aut veritate rei adductos Vlysem Aiace prætulisse. Εχθρὰ δ' ἀρα παρφασις ἐν καὶ πάλαι, ἀμύλων μύθων ὀμοφυτος δολοφραδῆς κακοποιὸν ἐνείδης· ἀ τὸ μὲν λαμπρὸν βίαται, τὸν δ' ἀφάτων κούδος αὐτῶν ἐσθρόν. id est, Sed nimirum odiosa olim quoque eloquentia erat, bladorum sermonum socia, fallacium cogitationum plena, opprobrium maleficum: quae id quidem, quod clarum & splendidum est, per vim deprimunt: eorum autem, quae sunt obscura, decus victum attollit.